«КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ ¥ЛТТЬЩ

¥ЛАНЫ  АКАДЕМИЯСЫ»
РЕСПУБЛИКАЛЬЩ

МЕМЛЕКЕТТ1К MEKEMECI

ГЫЛЫМИ КЕЦЕС1

Протокол № 1
заседания Ученого совета

Академии Национальной гвардии Республики Казахстан
от 18 сентября 2025 года

Председатель Ученого совета:
полковник Токушев А.К. -  Начальник Академии.
Секретарь Ученого совета:
полковник Алтынбеков Д.Ш. -  Старший офицер (секретарь Ученого

совета).
Всего на заседании Ученого совета присутствовали 21 из 32 членов (65,6 %),

кворум имеется (явочный лист прилагается).
Приглашенные ( 3 чел.):
полковник Актанов Б.М. -  ВрИО начальника кафедры тактики и

общевоинских дисциплин;
полковник Смагулов Б.С. - начальник цикла воспитательной и социально­

правовой работы кафедры военной педагогики и психологии;
полковник Кабылбаев А.А. -  ВрИО начальника кафедры физической

подготовки и спорта.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) О внесении изменений в состав Ученого совета Академии (включение
в состав магистрантов 1 курса).

Секретарь Ученого совета
полковник Алтынбеков Д.Ш.

2) О рассмотрении тем диссертационных исследований магистрантов на
2025-2026 учебный год.

Начальник кафедры оперативного
искусства и МПО
полковник Шапашев М.А.

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «АКАДЕМИЯ
НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»

УЧЕНЫЙ СОВЕТ

3) Об утверждении перечня дисциплин государственных экзаменов на
2025 -2026 учебный год.

Начальники выпускающих кафедр

4) Об установлении форм проведения экзаменов (в том числе
государственных) по каждой учебной дисциплине бакалавриата и магистратуры.

Начальники кафедр

5) Об утверждении научных руководителей и тем магистерских
диссертаций магистрантов набора 2025 года.

Начальник факультета ПОиДО
полковник Биназаров H.JI.

6) О рассмотрении и рекомендации к изданию и использованию в учебном
процессе учебного пособия заместителя начальника кафедры ТиОВД
полковника Актанова Б.М. «Жерл1кп согыстардагы жэне кару л ы
жанжалдардагы мотоаткыштар: тактика жаунгерлк мысалдар».

Заместитель начальника кафедры
ТиОВД полковник Актанов Б.М.

7) О ходатайстве перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки
и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан о присвоении ученого звания ассоциированного профессора (доцента)
начальнику цикла воспитательной и социально-правовой работы кафедры
военной педагогики и психологии полковнику Смагулова Б.С.

Секретарь Ученого совета
полковник Алтынбеков Д.Ш.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

По первому вопросу:
1. О внесении изменений в состав Ученого совета Академии (включение в

состав магистрантов 1 курса).
Слушали: доклад секретаря Ученого совета полковника Алтынбекова

Д.Ш. (доклад прилагается).

По второму вопросу:
2. О рассмотрении тем диссертационных исследований магистрантов на

2025-2026 учебный год.
Слушали: доклад начальника кафедры оперативного искусства и МПО

полковника Шапашева М.А. (доклад прилагается).

По третьему вопросу:
3. Об утверждении перечня дисциплин государственных экзаменов на 2025

-2026 учебный год.

3

Слушали: доклад начальника кафедры оперативного искусства и
морально-психологического обеспечения полковника Шапашева М.А. (доклад
прилагается).

Слушали: доклад ВрИО начальника кафедры тактики и общевоинских
дисциплин полковника Актанова Б.М. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника кафедры тактики служебно-боевого
применения полковника Кулбаева Ж.Ж. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника начальника кафедры технического
обеспечения полковника Ахметжанова А.С. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника начальника кафедры тыла полковника
Набиева Т.Р. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника начальника кафедры вооружения и
стрельбы полковника Сайфудинова Р.К. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника кафедры военной педагогики и психологии
полковника Серова И.А. (доклад прилагается).

Слушали: доклад ВрИО начальника кафедры физической подготовки и
спорта полковника Кабылбаева А.А. (доклад прилагается).

По четвертому вопросу:
4. Об установлении форм проведения экзаменов (в том числе

государственных) по каждой учебной дисциплине бакалавриата и магистратуры.
Слушали: доклад начальника кафедры оперативного искусства и

морально-психологического обеспечения полковника Шапашева М.А. (доклад
прилагается).

Слушали: доклад ВрИО начальника кафедры тактики и общевоинских
дисциплин полковника Актанова Б.М. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника кафедры тактики служебно-боевого
применения полковника Кулбаева Ж.Ж. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника начальника кафедры технического
обеспечения полковника Ахметжанова А.С. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника начальника кафедры тыла полковника
Набиева Т.Р. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника начальника кафедры вооружения и
стрельбы полковника Сайфудинова Р.К. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника кафедры военной педагогики и психологии
полковника Серова И.А. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника кафедры общеобразовательных дисциплин
полковника Бенке А.А. (доклад прилагается).

Слушали: доклад начальника кафедры языковой подготовки майора
Саркенкызы А. (доклад прилагается).

Слушали: доклад ВрИО начальника кафедры физической подготовки и
спорта полковника Кабылбаева А.А. (доклад прилагается).

По пятому вопросу:
5. Об утверждении научных руководителей и тем магистерских

диссертаций магистрантов набора 2025 года.
Слушали: доклад начальника факультета послевузовского и

дополнительного образования полковника Биназарова H.JI. (доклад
прилагается).

По шестому вопросу:
6. О рассмотрении и рекомендации к изданию и использованию в

учебном процессе учебного пособия заместителя начальника кафедры ТиОВД
полковника Актанова Б.М. «Жерлжт1 согыстардагы жэне кару л ы
жанжалдардагы мотоаткыштар: тактика жаунгерлж мысалдар».

Слушали: доклад ВрИО начальника кафедры ТиОВД полковника Актанова
Б.М. (доклад прилагается).

По седьмому вопросу:
7 .0  ходатайстве перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки

и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан о присвоении ученого звания ассоциированного профессора (доцента)
начальнику цикла воспитательной и социально-правовой работы кафедры
военной педагогики и психологии полковнику Смагулова Б.С.

Слушали: доклад секретаря Ученого совета полковника Алтынбекова
Д.Ш. (доклад прилагается).

Выступили:
полковник Токушев А.К.: - Какие будут вопросы и предложения?
полковник Серов И.А.: - Полковник Смагулов Б.С. зарекомендовал себя в

качестве высококвалифицированного и компетентного начальника цикла.
Принимает активное участие в организации и проведении различных научных
мероприятий, проводимых как кафедрой, так и академией.

В повседневной жизни Болата Советовича отличают личная скромность,
требовательность к себе и коллегам, принципиальность и профессиональная
компетентность. Считаю, что полковник Смагулов Б.М. достоин ученого звания
ассоциированного профессора (доцента) и рекомендую ходатайствовать перед
Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования о
присвоении ему ученого звания ассоциированного профессора (доцента).

полковник Ахметжанов А.С.: - Полковник Смагулов Б.М. пользуется
заслуженным авторитетом среди офицерского и профессорско-
преподавательского состава кафедры. Является автором 100 научных
публикаций. Представляет научно-исследовательскую работу академии в ходе
различных региональных, республиканских и международных конференций.
Поддерживаю кандидатуру Болата Советовича, как высококвалифицированного
военного профессионала, для ходатайства перед Комитетом по обеспечению
качества в сфере науки и высшего образования МНВО Республики Казахстан о
присвоении ученого звания ассоциированного профессора (доцента).

5

Ученый совет Академии Национальной гвардии Республики Казахстан
постановляет:

По первому вопросу повестки дня:
1. О внесении изменений в состав Ученого совета Академии (включение

в состав магистрантов 1 курса).
1) Доклад секретаря Ученого совета полковника Алтынбекова Д.Ш. -

принять к сведению;
2) Включить в состав Ученого совета Академии Национальной гвардии

магистранта 11М группы майора Ерсайнова Еркебулана Кармановича;
3) Вести изменения в приказ начальника Академии № 519 от 29.08.2025

года;
Ответственный -  секретарь Ученого совета. Срок -  до 24 сентября 2025

года.
4) Обновить информацию о составе Ученого совета Академии на сайте

Академии.
Ответственный — секретарь Ученого совета, начальник отдела

автоматизации штаба. Срок — до 24 сентября 2025 года.

По второму вопросу повестки дня:
2. О рассмотрении тем диссертационных исследований магистрантов на

2025-2026 учебный год.
1) Доклад начальника кафедры оперативного искусства и МПО

полковника Шапашева М.А. - принять к сведению;
2) Перечень тем диссертационных исследований магистрантов на 2025-

2026 учебный год -  утвердить, тематику использовать для диссертационных
исследований.

По третьему вопросу повестки дня:
3. Об утверждении перечня дисциплин государственных экзаменов на

2025 -2026 учебный год.
1) Доклады начальников выпускающих кафедр - принять к сведению;
2) Перечень дисциплин государственных экзаменов на 2025 -2026 учебный

год -  утвердить.

По четвертому вопросу повестки дня:
4. Об установлении форм проведения экзаменов (в том числе

государственных) по каждой учебной дисциплине бакалавриата и магистратуры.
1) Доклады начальников кафедр - принять к сведению;
2) Формы проведения экзаменов (в том числе государственных) по каждой

учебной дисциплине бакалавриата и магистратуры - утвердить.

По пятому вопросу повестки дня:
5. Об утверждении научных руководителей и тем магистерских

диссертаций магистрантов набора 2025 года.

I 1 г \ л т л ь * л т т  ЛГо 1 о а л А т м и и с т  V t w u / ч г л  л а п л - г о  Л  T J  Г ’ 131/* л - г  1 О  Л Л Л С  « л

6

1) Доклад начальника факультета ПОиДО полковника Биназарова H.JL-
принять к сведению;

2) Кандидатуры научных руководителей закрепить и темы магистерских
диссертаций магистрантов набора 2025 года- утвердить.

3) Научных руководителей и темы утвердить приказом начальника
Академии.

Ответственный -  секретарь Ученого совета. Срок -  до 24 сентября 2025
года.

По шестому вопросу повестки дня:
6. О рассмотрении и рекомендации к изданию и использованию в

учебном процессе учебного пособия заместителя начальника кафедры ТиОВД
полковника Актанова Б.М. «Жерлкт1 согыстардагы жэне карулы
жанжалдардагы мотоаткыштар: тактика жаунгерлж мысалдар».

1) Доклад заместителя начальника кафедры ТиОВД полковника Актанова
Б.М.- принять к сведению;

2) Учебное пособие заместителя начальника кафедры ТиОВД полковника
Актанова Б.М. «Жерлжп согыстардагы жэне карулы жанжалдардагы
мотоаткыштар: тактика жаунгерлж мысалдар» - рекомендовать к изданию и
использованию в учебном процессе.

По седьмому вопросу повестки дня:
7 .0  ходатайстве перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки

и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан о присвоении ученого звания ассоциированного профессора (доцента)
начальнику цикла воспитательной и социально-правовой работы кафедры
военной педагогики и психологии полковнику Смагулова Б.С.

1) Доклад секретаря Ученого совета полковника Алтынбекова Д.Ш. -
принять к сведению;

2) Согласно требований приказа Министра образования и науки
Республики Казахстан от 31 марта 2011 года № 128 «Об утверждении Правил
присвоения ученых званий (ассоциированный профессор (доцент), профессор)»
ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и
высшего образования МНиВО Республики Казахстан о присвоении начальнику
цикла воспитательной и социально-правовой работы кафедры военной
педагогики и психологии полковнику Смагулову Б.С. ученого звания
ассоциированного профессора (доцента) по специальности «70100 -  Военные
науки».

Председатель Ученого совета
полковник А. Токушев

Секретарь Ученого совета
полковник Д. Алтынбеков

ГГ™лт-«т/-лгт АГг. 1 \Г.г--- ----------АТТГ Г»ТЛ--- Ю------ <=■ - . лллг

6

1) Доклад начальника факультета ПОиДО полковника Биназарова H.JL-
принять к сведению;

2) Кандидатуры научных руководителей закрепить и темы магистерских
диссертаций магистрантов набора 2025 года- утвердить.

3) Научных руководителей и темы утвердить приказом начальника
Академии.

Ответственный — секретарь Ученого совета. Срок -  до 24 сентября 2025
года.

По шестому вопросу повестки дня:
7. О рассмотрении и рекомендации к изданию и использованию в

учебном процессе учебного пособия заместителя начальника кафедры ТиОВД
полковника Актанова Б.М. «Жерл1ю1 согыстардагы жэне карулы
жанжалдардагы мотоаткыштар: тактика жаунгерлж мысалдар».

1) Доклад заместителя начальника кафедры ТиОВД полковника Актанова
Б.М.- принять к сведению;

2) Учебное пособие заместителя начальника кафедры ТиОВД полковника
Актанова Б.М. «Жерлкт1 согыстардагы жэне карулы жанжалдардагы
мотоаткыштар: тактика жаунгерлж мысалдар» - рекомендовать к изданию и
использованию в учебном процессе.

По седьмому вопросу повестки дня:
7. О ходатайстве перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки

и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан о присвоении ученого звания ассоциированного профессора (доцента)
начальнику цикла воспитательной и социально-правовой работы кафедры
военной педагогики и психологии полковнику Смагулова Б.С.

1) Доклад секретаря Ученого совета полковника Алтынбекова Д.Ш. -
принять к сведению;

2) Согласно требований приказа Министра образования и науки
Республики Казахстан от 31 марта 2011 года № 128 «Об утверждении Правил
присвоения ученых званий (ассоциированный профессор (доцент), профессор)»
ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и
высшего образования МНиВО Республики Казахстан о присвоении начальнику
цикла воспитательной и социально-правовой работы кафедры военной
педагогики и психологии полковнику Смагулову Б.С. ученого звания
ассоциированного профессора (доцента) по специальности «70100 -  Военные
науки».

Председатель Ученого совета
полковник

Секретарь Ученого совета
полковник

Явочный лист
к протоколу № 1 заседания Ученого совета

Академии Национальной гвардии Республики Казахстан
18 сентября 2025 года

№
п/п

Состав Ученого совета

ПодписьВоинское (специальное) звание,
фамилия и инициалы, ученая степень

(звание)
Должность

Председатель Ученого совета /  ^
1. полковник Токушев А.К. Начальник Академии (>ЪкU

Заместитель председателя Ученого совета 4 ^  /
2. полковник Альназиров Р.Б., доктор

философии (PhD), ассоциированный
профессор (доцент)

Заместитель начальника
Академии (по научной

работе)
Секретарь Ученого совета

3. полковник Алтынбеков Д. Ш., кандидат
военных наук,
доктор философии (PhD)

Старший офицер (секретарь
Ученого совета) ( н

Члены Ученого совета
полковник Файзулин А.К. Начальник штаба -  первый

заместитель начальника
Академии

j f j L A S t i t /  J o рЛ (

полковник
Корнилов А.А., кандидат военных наук,
ассоциированный профессор (доцент)

Заместитель начальника
Академии (по учебной

________ работе)________
полковник
Балгимбаев Е.Е.
подполковник юстиции
Иманбаев Е.С.

8. полковник Атыгаев Ж.А.

9. полковник Батбаков Б. А.

10. полковник Биназаров H.JI.

11 . служащий Иманов А.К.
кандидат педагогических наук

12. полковник
Шапашев М.А. кандидат
педагогических наук,
доктор философии (PhD),
ассоциированный профессор (доцент)

Заместитель начальника
Академии (по ВиСПР)
Помощник начальника

академии (юрисконсульт)
начальник юридической

_________службы________
Начальник военно-научного
__________центра__________

Начальник учебно-
методического центра
Начальник факультета

послевузовского и
дополнительного

_____образования
Профессор военно-научного
__________ центра

Начальник кафедры
оперативного искусства

морально-
обеспечения

Состав Ученого совета
JNb
п/п

Воинское (специальное) звание,
фамилия и инициалы, ученая степень

(звание)
Должность

Подпись

13. полковник Кульбаев Ж.Ж. Начальник кафедры тактики
служебно-боевого

применения
14. полковник Корнилов Н.А. Начальник кафедры тактики

и общевоинских дисциплин Ь у Ц п Л и-»
/ л  '

15. полковник Серов И.А. Начальник кафедры военной
педагогики и психологии

16. полковник Бенке А.А. Начальник кафедры
общеобразовательных

дисциплин
Фг

17. полковник Сайфудинов Р.К. Начальник кафедры
вооружения и стрельбы TtTl

18. полковник Набиев Т.Р. Начальник кафедры тыла \ А 1

19. полковник Ахметжанов А.С. Начальник кафедры
технического обеспечения

20. подполковник Нусупов М.Т. Начальник кафедры
физической подготовки и

спорта
21. майор Саркенкызы А.

кандидат филологических наук,
ассоциированный профессор (доцент)

Начальник кафедры
языковой подготовки

22. подполковник Исбулатов М. Д. Командир 1 учебного
батальона

23. подполковник Исмаилов А.О. Командир 2 учебного г
батальона 25  ̂ 1

24. подполковник Ергали А. Е. Командир 3 учебного
батальона j/ufU Л U j

25. подполковник Данияров А. М. Командир 4 учебного
батальона //[/

26. майор Рашев Б. Б. Магистрант ^ (Щ'
27. мл. с-нт Родионов К.К. Курсант 3 курса fee *4 Л'

28. курсант Турдашев Е.Е. Курсант 3 курса м>
29. курсант Рахматула Б. Ж. Курсант 2 курса

30. курсант Даулет Н. Е Курсант 2 курса

31. курсант Есалиев А.Ж. Курсант 1 курса 1
32. курсант БайсеитовЕ.Д. Курсант 1 курса L^. .
По списку: £-2- человек, из них: |
- присутствуют: человек;

- отсутствуют: К человек. !
i